D 24 det. Prætulimus lectionem vulgatam Concilior. quæ est in Ratisp., in utrisque Hisp., in Vat. Isid. et in mss. collect. 11 ac 21. Paulo ante pro *coniventiam* in Ratisp. et Grim. aliisque nonnullis codd. *cohibentiam*; Vallicell. et apud Facundum, *cohibentiam*. Paulo post duo mss. Vat. collect. 21, *voluit* pro *volverit*.

¹ Vat. collect. 11, omittit *vere*. Post pauca pro *cuiquam* editi antiqui cum quinque nostris codd. *habent unquam*. At potiores libri utriusque Vindebon., Vallicell., Ratisp., Grim. et mss. collect. 24, cum Quesnello et Sichardo *cuiquam*. Dein pro *solubilis* utriusque Hisp. Vat., Isid. et Barb. *resolubilis*.

² Hanc particulam, utpote redundantem, *dele*; deinde supple *h*, aut quid hujusmodi.

³ Deest hic aliquid, *outa* ὄταν, aut quid simile.

⁴ Forte, ὅπερ.

⁵ Forte, ἀπολείσει.

⁶ Leg., ἑαυτῷ.

⁷ Forte, τολμήσῃ.

dali, ut fratres in hdei tantummodo ^a negotio convocatos, et ^b definitione ejus causæ, quæ erat curanda, perfunctos, ad consentiendum sibi, aut depravando traduceret, aut terrendo compelleret. Inde enim fratres nostri ab apostolica sede directi, qui vice mea synodo præsidebant, probabiliter atque constanter illicitis ^c ausibus obstiterunt, aperte reclamantes, ne contra instituta Nicæni concilii, præsumptio reprobæ novitatis assurgeret. Nec potest de eorum contradictione dubitari, de quibus in epistola tua etiam ipse conquereris, quod conatibus tuis voluerint obviare. In quo quidem multum illos mihi hæc scribendo commendas, sed tæmetipsum, quod eis parere nolueris, dum illicita moliris, accusas, superflue non concedenda ^d appetens, et insalubriter tibi contraria concupiscens, quæ nullum umquam poterunt nostrum **B** obtinere **1165** consensum. Absit enim a conscientia mea ut tam prava cupiditas meis studiis adjuvetur, ac non potius et meo et omnium qui non alta sapiunt, sed humilibus consentiunt, opere subruatur.

CAP. IV. — Sancti illi et venerabiles Patres, qui in urbe Nicæna, sacrilego Ario cum sua impietate damnato, mansuras usque in finem mundi leges ecclesiasticorum canonum condiderunt, et apud nos et in toto orbe terrarum in suis constitutionibus vivunt; et si quid ^e usquam aliter quam illi statuere præsumitur, sine cunctatione cassatur; ut ^f quæ ad perpetuam utilitatem generaliter instituta sunt, nulla commutatione varientur; nec ad privatum trahantur commodum, quæ ad bonum sunt commune præfixa: et manentibus terminis, quos constituerunt Patres, **C** ^g nemo in jus tendat alienum; sed intra fines proprios atque legitimos, prout quis valuerit in latitudine se charitatis exerceat; cujus satis uberes fructus Constantinopolitanus potest antistes acquirere, si magis humilitatis virtute nitatur, quam si spiritu ambitionis ^h infletur.